
1

C O M U N E  D I  P I E T R A P A O L A
(Provincia di Cosenza)

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 81 DEL 10/12/2018

OGGETTO INTERPRETAZIONE DELIBERAZIONI DI GIUNTA COMUNALE N. 43 DEL
29/07/2015 E N. 23 DEL 20/04/2016 AVENTI RISPETTIVAMENTE AD OGGETTO:
DETERMINAZIONE TARIFFE SERVIZIO ACQUEDOTTO ANNO 2015 E ANNO 2016
– DIRETTIVE.

L’anno DUEMILADICIOTTO addì DIECI mese di DICEMBRE alle ore 16.45 nella sala delle adunanze
del Comune la Giunta Comunale, regolarmente convocata, si è riunita nelle seguenti persone:

COGNOME E NOME CARICA PRES.

- NIGRO PIETRO SINDACO SI

- CERMINARA CANDIDA ASSESSORE NO

- LONGO GIUSEPPE ASSESSORE SI

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione il Segretario Comunale
Dr. Luigi Maria Santoro
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati
a deliberare sull’oggetto sopra indicato, posto all’ordine del giorno.



2

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

DATO ATTO che, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 42, 48 e 172 del Decreto Legislativo N. 267 del 18/8/2000,
rientra tra le competenze della Giunta comunale, la determinazione delle tariffe ed aliquote di imposta, ai fini
dell’approvazione dello schema di bilancio preventivo;

VISTA la nota pervenuta dall’area 1 – Affari Generali ed Istituzionali Programmazione Finanziaria, recante il prot. n.
4687 del 23/11/2018, con la quale si chiede delucidazioni e direttive in merito all’interpretazione delle delibere n. 43
del 29/07/2015 e n. 23 del 20/04/2016 con le quali sono state stabilite le tariffe servizio acquedotto rispettivamente per
gli anni 2015 e 2016;

RITENUTO necessario intervenire, in tempi ragionevolmente brevi, per evitare ritardi all’ufficio tributi nella
predisposizione del ruolo idrico 2015;

CONSTATATA la molteplicità di interpretazione del sistema tariffario così come deliberato per gli anni 2015 e 2016
e verificato, con il sussidio dell’ufficio competente, attraverso varie simulazioni, che inserendo il canone man/costo
unitario, stabilito per ogni singola fascia di consumo, avrebbe originato una bollettazione non progressiva e non equa,
generando disparità di trattamento verso i contribuenti, ed appurato che sommando i costi previsti per ogni fascia fino
alla fascia di appartenenza, avrebbe creato una fatturazione assai onerosa per i fruitori del servizio idrico;

VISTO l’art. 53 della Cost., a norma del quale il sistema tributario italiano è informato al principio della progressività;

CONVENUTO che è intenzione della Giunta dare una interpretazione alle deliberazioni n. 43 del 29/07/2015 e n.. 23
del  20/04/2016, più equilibrata per l’ente e più equa e meno gravosa per l’utente fruitore del servizio idrico;

VISTO il Decreto Legislativo N. 267 del 18/8/2000;

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi di legge:

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

1. Di procedere alla fatturazione dell’idrico 2015 e 2016, calcolando il costo del servizio tendendo in
considerazione le tariffe a mc per ogni fascia di consumo ed aggiungendo un costo manutentivo/costo unitario
pari a 60,00 € (sessanta/00) uguale per tutti.

Con separata votazione unanime favorevole di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli

effetti dell’art.134, comma 4, del T.U. n. 267/2000;



3

=============================================================================
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta come segue:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Dr. Luigi Maria Santoro F.to Dr. Pietro NIGRO

=============================================================================
PUBBLICAZIONE DELLA DELIBERAZIONE

Si dà atto che la presente deliberazione sarà pubblicata all’albo pretorio online del Comune di Pietrapaola, liberamente consultabile
da chiunque vi abbia interesse, per quindici giorni consecutivi a decorrere dalla data odierna.

Pietrapaola, 07/01/2019
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to (Dott.ssa Lucia Rizzuti)

=============================================================================
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

La presente deliberazione viene trasmessa in data odierna in elenco ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. ai
capigruppo consiliari contestualmente alla sua pubblicazione all’albo pretorio online del Comune di Pietrapaola.

Pietrapaola, 07/01/2019
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to (Dott.ssa Lucia Rizzuti)

=============================================================================
ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

Immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134 co , del TUEL N. 267/2000;

=============================================================================
È copia conforme all’originale ad uso amministrativo.

Pietrapaola, 07/01/2019
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Dott.ssa Lucia Rizzuti)


